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Odihniţi-vă Eroi, in mormintele reci şi părăsite ... că, 
jertfa voastră a fost răsplătită ... 

Organ independent 
Apare Miercurea şi Sâmbăta 

••• Trăirăm urmaşii voştri şi ziua când, un consilier 
comunal al României Mari, a cerut consiliului să se soli
darizeze şi cu comuniştii, cari au activat impotriva actua
lului aşezământ al Ţării!... 

DIRECTOR: 
CONST. L ŞTEfĂNESCU 

ABONAMENTE: Pe un an 4DO Lei, pe 6 luni 200 Iei, lli[' -1-
pe 3 luni 128 IeI. Pentru bănci, instituţluni partil;ulare I LeI- 3 I 
,i de stat 1000 Lei anual. 

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Anunciuri şi reclame 
după tarif In streinătllte dublu. ORADEA, Hotel "RIMANOŢI" 

o nouă lectie 
ce ne aau ungurii .•• 

Ziarele dela Buda-Pesta, au I 
inceput să ne înjure iarăşi. •. 
Coloanele lor, sunt pline cu exa
gerări pe seama faptului întâm
plat in ziua de 11 Martie -ert, 
când, grănicerii noştri dela piche~ 
tu! 41, Oud. Bihor) surprinzând 
pe teritoriul nostru: cinci unguri, 
cari trecuseră graniţa fraudulos şi 
după somaţiunile legale, ungurii 
in loc 511 se predea, au rupt-o 
la fugă, grăniceri .au tras asupra 
lor, rănind pe unul dintre dânşii. 
- în timp ce restul de patru au 
reuşit să se retragă în Ungaria;
iar, rănitul că.zut pe pământul 
Ţării noastre, in drum spre spi-

in stare să instituie un alt areo
pag european ca să le dăm cu
venitele satisfacţiuni, cu vârf şi 
îndesat. Noi insă., . ca vai de 
noi ! ... 

Oare, ce ar fi dacă am lua 
exemple, chiar dela unguri, ca să 
fim demni, după atâtea lecţiuni 
ce ne servesc? ... 

Const. 1. Ştefănescu 

DIN NEVOILE 
.COMERCIANŢILOR 

Spre a se vedea cât de ne
chibzuit este întocmit tariful pe 
C. F. R. vom cita şi de astadăta 
un nou exemplu: 

tal a sucombat. I 

Deci, un incident provocat de 
unguri. 

Ei bine, cei dela Pesta, cari nu 
scapă nici o ocazie a ne cleveti 
cât mai neruşinat; abstracţie fă
când de inexactităţi le ce debitează 
şi cu prilejul incidentului recent 
petrecut, trebuie 511 relevăm o 
nouă lecţie ce ne administrează: 

Şovinişti, exageraţi, îngâmfati, 
- iraţional i, dacă vreţi să le mai 
spunem, că nu este deajuns pen
tru urAtele fapte ce comit coti~ 
dian în prejudiciul nostru, ca ve
cini, - dar, să fim drepţi şi să 
le recunoaştem ce este al lor: 

Ştiu să'şi apere prestigiul, cu o 
tenacitatea exemplară J 

Acum un an, pe sectorul Sa~ 
lonta, doui grăniceri romam, 
aflându-se în patrulă, depe teri
toriul maghiar s'au tras focuri 
asupra lor de către jandarm ii un
guri, ce-i pândeau ca să-i asasi-

--neze:-4 Unat"din-Ce1 . douisoldaţi 
a fost ucis de gloanţele jandar
milor unguri şi până să se reÎn
toarc! cu ajutoare celalt soldat ce 
fugise la pichet ca să de alarma, 
corpul neînsufleţit al ostaşului 
român a fost târât de hienele 
maghiare in interiornl Ungariei, 
pentru ca să Însceneze apoi asa
sinii: "că grănicerul român a fost 
surprins pe teritoriul maghiar fu
rând fructe şi încercând să fugă 
a fost împuşcat"... Astfel au şi 
scris atunci ziarele ungare dela 
Pesta, seconda1e şi de cele din 
Ardeal, căutând să scuze crima 
jandarmilor unguri. 

S'au făcut în urmă o serie de 
anchete mixte şi s'a stabilit com
plet nevinovatia ostaşilor noştri, 
cari nu şi-au făcut decât datoria, 
păzind graniţa Ţării lor; insă, cu 
toate că. a trecut aproape un 
un an, pentru atentatul la suve
ranitatea statului nostru, tncAlca
rea pământului românesc şi asa
sinarea soldatului român, nici până 
astăzi, după cum suntem informaţi, 
- nu ni s'a dat nici O satisfac
ţieI... 

Sa. se fi întâplat cazul cu un 
soldat maghiar, ungurii ar fi fost 

f01Ţ1f .ECOULUI-

Un . comerciant revoltat de 
scumpetea tarifului pe C. F. R. ne 
trimite următoarele: 

"Transportul unui colet de 90 
kgr, cu alimente, dela Bucureşti la 
Oradea, costă lei 736, În timp 
ce conţinutul costă 675 lei... 

Intrebăm pe oricine - cu ex
cepţia dlor membri din Consiliul 
de Adlie al C. F. R. cari sunt 
ocupaţi cu semnarea... şi încasa
rea jetoanelor de prezenţd, - dacă 
e raţională o asemenea taxă? 

Dacă dnii consilieri din men
ţionatul comitet al C. F. R. ar 
avea vreme să se ocupe şi de 
asemenea "lucruri mici", ca exem
plul ce-I dăm, atunci cassa C. F. R. 
n'ar mai fi goală şi comercianţii 
intraţi În panică din pricina scum
petei nesăbuite a transportului cu 
drumul de fier, n'ar mai boicota 
C. F. R. 

- <, Este o crimă,. ca _IDaSsa .. mare 
a populaţiei să fie condamnată 
la inaniţie, sau la intoxicare cu 
alimente stricate, deoarece, din 
cauza scumpetei tarifului pe C. F. R. 
nu se aduc alimente proaspete 
regulat, acolo, unde lipsesc şi 
chiar dacă se găsesc in cantitate 
mică, ating preturi fantastice de 
speculă. > 

Daca ne-aţi condamnat, - mai 
spune ocazionalul nostru corespon
dent in tânguirea lui, - ca să 
ne vindecăm de reumatism, rahi
tism şi plămânii: In podul caselor 
proprietarilor, (cari şi aceştia ne 
ne jughinesc cu libera tranzacţie) 
pentru că, nu mai putem călători 
nici cu a,cfua[ul tarif de călători; 
lasati-ne măcar, să ne putem a
proviziona mai eftin cu de-ale 
mâncării. Caci plătind transportul 
odală şi jumdtate _cât costul măr
fei, este un lux nepermis şi echi
valentcu un adevărat atenlat 
Impotriva producătorilor, a comer
tului şi in special impotriva con
sumatorului" • 

Se vor deranja oare, onoratii 
dni membri ai Consiliului de Ad
ţie al C. F. R. să certeze aceasta 
dolenţă? 

Tlllu 

UN PERICOL NATIONAL ................... 

.. LLips~rlle Legii pentru dobândirea 
. '-nationalitătii -

1 ( 

Faţă de numărul excepţional 
de mare de străini veniţi În 10-
cal~tate şi cari şi-au cerut natu
rahzarea, credem de datoria noa
stră, a semnala pericolul ce de
curge. .diJ?- această afluenţă de 

.,~lIenehcI ŞI a face unele propuneri 
~nsul unei modificări ce se 
impune ta unele puncte ale Legii 
pentru dobândirea şi pierderea 
naţionalităţii române, care s'a 
dovedit in practică, că, prezintă 
multe Iatune şi in special,' că, 
este foarte defectuoasă in ceeace 
privesc naturalizările, fnlesnind 
râmânerea in tară a unui număr 
mare de străini, cari copleşesc 
sforţ.l1rile de naţionaliz.are ale ora
şelor din Ardeal, şi celelalte pro
\fineii alîpite şi stânjenesc viaţa 
economică a ţării. 
. Legea susmenţionată in Cap. 
It: a.rt •. 7 -10, fixează condiţiu
nlle mdlspensabile. pentru ca un 

de Dinu 1. Ştefan 

străin să poată dobândi naţiona
litatea română prin naturalizare şi 
anume: pe lângă condiţiunile de 
vârstă moralitate, avere suficientl1, 
declaratie autentică de renuntare 
la supuşenia străină etc. îi cere şi 
un stagiu de 10 ani neintrerupt, 
pe teritorifÎu! României, în urma 
manifestării de voinţd; legiuitorul 
socotind aceasta condifiune ca o 
prezumţiune puternică de afecţiune 
ce străinul nutreşte pentru Ţara 
Româneascd. Se intelege dar, de 

- la sine, că, neindeplinirea acestei 
condiţiuni atrage după sine pier
derea stagiu luI început şi nulitatea 
cererei de Încetăţănire, tntrucât 
legea in art. 7 al. 3, cere expre~ 
un stagiu neintrerupt timp de 
10 ani. 

RezulttJ din cele de mai sus cti 
un străin care a făcut cerere d~ 
naturalizare trebuie lăsat să stea 
În ţară să-şi Inplinească stagiul 

INVĂŢĂMÂNTUL PROfESIONAL 

ŞCOALA DE ARTE ŞI MESERII 
DIN ORADEA 

Activitatea unui atare lnstituLprofesional este pre
judiciată de lipsa de local propriu şi tncăpător. -
Astăzi şcoala functioneazA in cinci localuri ,pe străzi 
diferite şi la mari deplrtărl intre ele. -:Alte nevoi 

ce trebuiesc inlăturate 
Şcoala de Arte şi Meserii, din 1 nevoind a invăţa româneşte, se 

Oradea, a luat fiinţă În anul 1913 . eschiveazd a mai urma această 
la 1 Octombrie, sub auspiciile şcoală. 
Ministerului de Industrie şi Co- Acesta este adevărul adevărat 
merţ ungar şi în urma angaja- şi nici decunl vr'un sistem de 
mentului ce-şi luase primăria, de "apăsare" cum au pretenţia a se 
a contribui cu terenul necesar şi plânge, acei, pe cad, nici Cel de 
cu suma de 700.000 coroane aur, 1 sus, nu-i mai poate impăca ... 
la construirea unui local propriu In anul ]923, a fost numit în 
şi core spu zător unei astfel de fruntea şcoli un specialist de va
şcoli. . loare netăgăduită: dl. V. Drago-

Provizoriu, a fost instalată mir, care s'a luptat din răsputeri 
şcoala într'un local neîncăpător, pentru propăşirea şcolii şi, a iz
unde, se găseşte şi astăzi, butit intru câtva, a o ridica la un 

Izbucnind războiul, nu s'a grad de superioritate; însă, numai 
construit nimic pentru şcoală şi chestia localului n'a reuşit încă, 
astfel, astăzi, ea are următoarea să o tranşeze. Ministerul pretinde, 
situaţie: ca primăria să-şi ţie angajamentul 

~coala şi internatuL sunt pla- să dra şi fondurile necesare con
sate În cinci localuri, pe diferite strucţiei localului, căci terenul l-a 
străzi şi la mari depăr(ari. Ate- cumpărat, iar primăria spune că, 
lierele Într'un loc şi clasele în- n'are fonduri... . 
tr'altul. La fel şi internatul, este La cele trei secţii: metalurgică, 
divizat: dormitoarele într'o parte, lemnărie şi sculptură (Secţie in
sala de meditaţii într'alta şi prân- fiinţată de directorul Dragomir.) 
zitorul, iar în altă parte. se munceşte mult şi cu spor. 

Elevii, toată ziua, sunt nevoiţi' Astfel, cu toate neajunsurile ce-i 
a face drumuri mari dela clase stau in cale, şcoala noastră de 
la internat, la ateliere etc., pe arte şi meserii, la expoziţia -şco
vreme bună cât şi iarna, pe ger liIor similare din Ardeal, din anul 
şi prost îmbrăcaţi. 1924, a fost cea mai bine repre-

Activitatea şcolii zcntată cu diferite lucrări de artă. 
Nationalizarea şcolii s'a făcut-- --... -- - .se impune mai muUă 

in anul 1919, când s'a înfiinţat solicitudine 
şi internatul, cu scopul de a fi O atare şcoală, cu un scop ne-
găzduiţi fii de ţărani, către cari tăgăduit de util pentru ţară, şi 
se îndreaptă de fapt ţelul tuturor care, s'a afirmat cu prisosinţă că 
şcolilor de meserii, mai cu seamă meriM pe lângd (aude Ş!' un spri~ 
din regiuni ca a noastră. jin mai vădit, se impune, a fi 

La Înfiinlare, şcoala avea nu- ajutată, alât ca să-şi vadă odată 
mai două secţii, una metalurgică localul ei propriu şi corespunzător 
şi a doua a lemnăriei, pentru nevoilor, cltm şi cu subvenţiile 
circa 90 elevi şi fără internat, necesare pentru a'şi desvolta acii
întrucât sub imperiul unguresc vitatea la progresul ce ţinteşte. 
fiind preferaţi la primire în aceste Din pricina strâmtoarei şi din 
şcoli mai mult copii dela oraşe. cauza localului cum şi din lipsă de 
Până la Unire, procentul elevi- fonduri, astăzi, Şcoala de Arte şi 

lor români la Şcoala de Arte şi Meserii din Oradea nu ~oate 
Meserii din Oradea era de 10%, primi anual decât maximum 40 
iar dela Unire, din an în an, nu- elevi, În timp ce este solicitată în 
mărul românilor a crescut, încât fiecare an de minimum 250 de 
astăzi avem din 144 elevi, câti cereri de inscriere. 
numără şcoala: 136 români şi Ina semeni condiţiuni, şcoala este 
restul minoritari. nevoită să gonească ln fiecare an 

Acest proces firesc de creşterea dela porţile ei circa 200 fii de 
procentului de elevi români, se ţdrani români, cari vor să invete 
datoreşte faptului că, fii satelor o meseriei ... 
noastre cu drag de Cal te romt1- Domnilor parlamentari, faceţi-vă 
neascd şi de meşteşug, nemai datoria şi nu uitati pe cei cari 
fiind puşi la popreală ca [nainte v'au dat voturile. Daţi-le şi dvs. 
de a pătrunde, vin cu mult drag in schimb: posibilitatea de-a'şi 
la şcoală, in timp ce minoritari: trimite copiii la meserie, spriji
evrei şi ungur; din acest colţ de nind cum trebue şi Şcoala de 
ţară fiind pronunţaţi şovinişti şi Arte şi Meserii din Oradea. eys. 

cerul de lege şi procedeul Între
buinţat până in prezent de Minis
terul de Interne, este cd, străinilor 
din această categorie, până la pro
curarea certificatului de la Minis
terul de Justfţie, li se dd un ter
men pentru obţinerea certificatului, 
iar dupd obţinerea certificatului, 
li se dă autorizaţii de şedere în 
ţară, fără acte de călătorie, rei
noite din 6 in 6 [uni de termene 
mai lungi. 

Legea, în articolele menţionate 
mai sus, nu îngrădeşte dreptul 
străinului sosit îu ţară, să-şi 
ceară naturalizarea, după dteva 
zile de la aceasta, şi nu dă po
sibilitatea organelor in drept, să-i 
cunoască antecedentele, pentru a 
putea uza la timpul oportun de I 
dreptul contestaţiei în cele 30 
zile, de la publicarea cererei in 
Monitorul Oficial. 

Obiecţiunea care s'ar aduce că, 
legea dă posibilitatea de control 
şi verificare pe timpul de 10 ani 
cât străinul stă In ţard, a purtdrii 
şi moralităţii solicitatorului, nu 
este temeinică, deoarece tn cele 
mai multe cazuri, puţini dintre cei 
bănuiţi vor putea fi dovediti, şi 
deoarece elementele dubioase, odatd 
introduse şi stabilite in fard, cu greu 

vor putea fi izgonite, după 9 ani 
de stagiu, cu alte cuvinte după 
un timp destul de indelungat, 
când legăturile cu pământll1 nos
trtt, fie de natură materiald fie 
de alta, au devenit destul de pu
ternice. 

Socotim ca conditie esenţială, 
pentru împiedecarea scurgerii in 
ţară, a tuturor acelora, care nu 

. găsesc refugiu în altă . parte, 
adăugarea dispoziţiunei pe lângă 

. cele existente, că, pentru ca un 
străin să-şi poată cere naturali
zarea, să fi locuit înainte de fa
cerea cererei un timp mai mult 
sau mai puţin îndelungat in ţară 
şi, In urma manifestării de voinţd 
de a deveni cetăţean român, sd i 
se mai pretindă fncd un stagiu. 

Cu alte cuvinte, nimeni sănu'şi 
poată cere naturalizarea decât, 
dacă s'a constatat În realitate că, 
de tara noastră il leagă interese 
şi efectiuni, cari sunt concretizate 
prin faptul locuirei mai mult sau 
mai puţin indelungate i!laint~ de 
facerea cererei de naturalizare. 

Menţinerea pe mai departe a 
dispoziţiunilor din lege, relative 
la această chestiune aşa cum 
sunt alcătuite actualmente, sunt 
,dezastruoase din punct de ve.dere 

Pentru o cauza natională 
- Apel-

Am primit la redacţie din par
tea CLUBULUI TURISTIC din 
Beiuş urmatorul apel, CIl rugâ
mintea de-al p/lblica. Facându-i 
loc cu multe placere, Îndemnăm 
pe toţi buni români a se seziza 
de nevoile şi rugămintea acelui 
club, contribuind fiecare cu o sumă 
cât de mică pentru un scop 
atât de fmmos. 

tntinsul masiv în formă de pot
coavă, al Munlilor Apuseni, cu 
vârfurile lui: Cucurbăta, Găina, 
Poiana, Boceasa, - înzăpezite 
până târziu în dricul verii, îl pu
tem considera caşi una dintre ne
pretuitele şi Înapropiabilele po
doabe ale Ţării. Nu În zadar i'au 
îndrăgit aceşti munţi, venetici dru
meli trecători cari apoi au căutat 
să nu-i mai părăsească, şi s'au 
adăpostit pe vecie la poalele sau 
În văile lor. 

E cazul marelui alpinist Iuliu 
Ţăranu, care, viaţa întreagă aci 
şi-a hoinărit-o - iarna, vara, Căci 
în oricare anotimp aceşti munţi 
sunt ispititor de frumoşi. - Ave
rea întreagă şi-a cheltuit-o croind 
la drumuri, poteci, poduri şi trecă
tori prin sălbaticile văgăune, prin 
secularele păduri şi peste ameţi
torii păreţi de piatră, la picioarele 
cărora, un părău năvalnic se res
togoleşte din cascadă În cascadă. 
Iar dela vremea lui Ţăranu au 
trecu abia câteva decenii. Muntii 
sunt aceiaşi dar văduviţi de ne
obositul lor tovarăş (e înmormân
tat în modesta staţiune cu băi 
termale şi la poalele acestor munţi, 
Moneasa.) 

Pasiunea lui Ţăranu n'a rămas 
Însă neurmată de alţii. Şi ce 
era mai natural ca pe intelectualii 
care-şi trăiesc traiul şi-şi mâncă 
mălaiul in oraşele din apropierea 
acestor munţi - Beiuşul are cea 
mai admirabilă pozijiune în a
ceastă privinţă - să-i apuce do
rul de ducă şi de hoinăreală mai 
curând şi mai sistematic. Din ace
ste motive în Beiuşul românesc 
- deja mult inaintea marelui 
războiu mondial - se Înjghebă 
un "Club turistiC" mulţumită în 
mare parte neobositului şi vred
nicului urmaş a lui Ţăranu - prof. 
Ion Buşită - care fată cu ante
cesorul său, avea si are avantajul 
de a fi un artist, deci mai înţe
legător, mai pătrunzător, mai 
imediat cu cântecul codrului şi 
şopotele pământului. 

Acest "Clab", - învechit şi 
el, invechiţi şi oamenii cari l'au 
format odinioară, singur preşedin
telui Buşiţa vremea nu i-a stricat 
(el zice că munţii sunt de vină) 
- s'ar pune pe lucru, şi-ar men
ţinea continuitatea indreptând 
nouile generaţii spre frumosul re
confortant şi sănătos al "aturei, 
dar o piedică mare. absolută, îl 
opreşte şi desfiinţează. Anume 
cărările, podurile, trecătoarele lui 

national şi economic şi dau naş
tere la consecinţi contrarii prin~ 
cipiilor, cari guvernează un stat 
naţional cum este prin ~xcelenfă 
al nostru. 

Pentru a evidenţa veracitatea 
celor de mai sus, vom da câteva 
exemple extrase di n numeroasele 
cazuri surven ite chiar înaintea 
autorităţilor poli lieneşti : 

Ţăranu s'au stricat, le-au şters 
frunzele, avalanşele iernii le-au 
supt şi surpăturile le-au acoperit. 
Iată cum Munţii Apuseni s'au 
inchis În sgârcenia lor, iată cum 
ameţitoarele înălţimi, stâncile 
enorme, peşterile cu gheţari 
unice în tot masivul Carpatic şi 
alte alcătuiri naturale nedescripti
bili de frumoase, nu le mai pu
tem cerceta, nu ne ma pot în
cânta şi nu ne mai pot extazia 
numai şi numai din vina noastră. 

Inainte cu câţiva ani, turişti 
din toate părţile Ardealului ve
neau la noi. Astăzi degeaba, nu 
le putem arăta nimic, nu le pu
putem oferi de cât vederi gene
rale ale munjilor, căci pe ei nu 
ne putem sui şi nici văile lor nu 
pot fi străbătute. 

Chestiunea aceasta are şi im
portanjă ei strategică. Atunci 
când se lucrează la "drumul mo
ţiloru , pe creştetele Biharei, nu 
se face altceva de cât şoseaua 
naţională, pe care firesc o com
pledează potecile tainice Întortoc~ 
hiate dar nepreţuite pentru acei 
cari. necunoscători fiind, se ră
tăcesc in intinsele păduri, poieni 
şi masive de stânci. 

Apoi să nu uităm; importanţa, 
specificul acestora au fost evi
denţiate - În diferite domenii
de oameni cari consacră. Bună
oară savantul nostru Racoviţă a 
cutreerat la rând toate peşterile 
Munţilor Apuseni, găsind un bo
gat material de exploraţiune. Un 
asistent (numele îmi scapă) al 
profesorului Mrazec dela Bucu
reşti a făcut' acel~i lucru. Sa
vanţii francezi Janncl şi de Mar~ 
ton ne, de asemenea au petrecllt o 
vară intreagă aci făcând cerce
tării şi contemplând cu admira
ţiune armonioasele în_clinaţiuni. 

Pentru marele serviciu pe care 
"Clubul" nostru se însărcinează 
să-I facă - înCă nu e târziu 
căci profesorul Buşita ne mai 
poate sta intr'ajutor - necesităm 
deci un singur lucru, bani, de 
trei ori bani. Suma nici nu ar fi 
aşa de mare. Un mecenate înţe
legător ne-ar putea scoate din În
curcătură. Intrucât Încă nul-am 
găsit, apelăm la publicul româ
cu adevărat înţelegător atât pen
tru marile interese naţionale cât 
şi pentru propriile sale plăceri, 
ca să ne sprijinească, dându-ne 
contribuţia sa materială, procu
rându-ne astfel posibilitatea de a 
învinge această inconvenienţă, 
această piedică. redând munţii 
noştrii Apuseni, turismului, ex
cursillor calmante de nervi, reîn
viorătoare de organism, hoinării
lor cari te fac să-ţi iubeşti tara, 
să-ţi apropii neamul opincar şi 
cioban, şi cari Iti dau senzaţia 
bogăţiei etice prin frumosul îm
belşugat pe care ti-! împărtăşesc 
darnici şi generoşi. 

(Continuarea in pag. II-a) 

ţară pe tot timpul stagiului 
de 10 ani, Şi care la apariţia 
deciziei de naturalizare in 
Monitorul Oficial, va fi prea 

. bătrân pentru a face parte din 
cadrale active ale armatei. 

Aceleaşi cazuri se pot întâmpla 
şi cu acei tineri, cari fără a se 
repatria şi fără a putea fi trecuţi 
peste frontieră din cauza că, nu 
erau primiţi de autorităţile ma-1 ineri originari din România 

şi repatriaţ; În Ungaria, s'au re
intors i'n ţară CII acte de căldtorie 
străine in regulă. Conform art. 
61. din lege, renunţările şi obţi
lInile fiiJld definitive, aceştIa nu 
puteau dobândi naţionalitatea ro
mană, decât pe cale de natllrali
zare. Motivele de repatriere ale 
multora, erau, că, nu voiau să sa
tisfacă obligaţiunile serviciului mi
litar. Sosiţi În ţară şi cerându-şi 
naturalizarea, sunt scutiţi prin 
lege de aceste obligaţiulii, cu alte 
cuvinte, insuşl legea vine şi 
consfinţeşte imoralitatea, ca un 
fost cetăţean român, care a 
optat pentru altă naţionalitate 
să nu mai fie obligat să fie 
militar, daci recurge la sub
terfugiul legal de a-şi cere 
naturalizarea, care-I dă drep
tul să rămâie nesupăratîn 

- ghiare au renunţat la cet{(ţenia 
română inainte de incorporare. 
Cerându-şi naturalizarea vor putea 

. rămâne în ţară, sustrăgâ'ldu-se de 
la orice obligaţi de această na
tură. 

Cunoaştem deasemenea cazuri, 
când, străinii cari şi-au cerut na
turalizarea şi au obţinut certificat 
dela Ministerul de Justiţie, au 
revenit asupra cererilor lor cerând 
să fie trecuti peste frontieră, În 
ţara lor de origină; cu alte cu
vinte, mijlocul naturalizărilor este 
întrebuinţat şi pentru eJudarea 
dispoţiuni/or relative- la îngrădirea 
rămâflerei în ţară a străinilor, fie 
salariati sau nu, pe baza dispozi
ţiuni/or existente. 

Minorităţile prin di:>poziţiunile 
largi ale legii, g[lSCSC un mijloc 
continuu de alimentare cu ele-·'·· 
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Furtunoasa şedinfă 
a Consiliului nostru ntunicipal 

Avocatul Rozvany a cerut consiliului să se solidarizeze cu 
consilierii comunişti arestati. - Energica interventie a con
silierului Gh. Bota. - Atitudinea dlui dr. Lazăl"'. - Aposfrofa 
dlui dr. Sever Andru. - Răspunsul caraghios al primarului 

Luni 26 Martie eri., ne-a fost 
dat să asistânJ< la interesante dez
bateri ale Consiliulai municipal 
Oradea, din cari, s'a desprins 
fnea odată constatarea.' cât de 
justă este campania ce ducem im
potriva cuibului... ce cuib! de 
duşmalli făţişi şi periculoşi ai or
dinei noastre de stat şi tol ce este 
românesc; falangă de indivizi 
subversivi, ajutata şi patronata de 
pretinsul român: Egry Oergely. 

Dupli ce s'a cetit de către pri
mar raportul sinistrei sale activi
tăţi, prin care dare de seamă, 
măsliniul primar al Oradiei, a în
cercat să încredinţeze consiliul, 
că, de când e condusă gospodă
ria comunală de către dsa (Sic!) 
şi Crişul şi-a schimbat cursul şi 
curge pe el numai lapte şi miere 
iar malurile s'au transformat În 
munţi de aur de 18 carate, a luat 
cuvântul fruntaşul comunist Roz-
vany. I 

Gergely Egry 
AVOCATUL ROZVANY, cU 

îndrăzneala ce-l caracterizează, a 
cerut consiliului ca să se solida
rizeze cu colegiU consilieri comu
nişti arestaţi şi să se ceară un 
tratament mai bun pentru dlÎnşii? ... 

Cu alte' cuvinte, consiliul co
munal al oraşului de graniţă 

Oradea, să'şi afirme şi mai precis 
atitudinea antiromânească şi să 
terorizeze autorităţile constituite 
În stat,ca să nu-şi facă datoria 
până \a capăt cu uneltitorii sub
versivi, ce vor să dărăme aseză
măntul firesc al acestei ţări, in
temeiată cu nespus de dureroase 
jertfe făcu te de părintii noştri. 

Toate felicitările pentru prima
rul "român" care n'a cutezat să 
ridice cuvântul celui care şi-a 
permis să facă propagandă comu
nistă şi În incinta consiliului. 

şi sub ordinele tiit'ec/e p .. imite 
dela Moscova, peHtru a turbura 
ordinea HOfJsi,d publică şi a o 
dărâma, să ne ierte dt ar. La
zăr, numai dreptate n'au ·C01HU

niştii şi numai o "chestie dreaptă
nu eSle aceea a celor trei consi/r"eri 
comunişti şi a lu/uror lO'Vilor. lor : 
unguri. e1Jrei, ruşi, Dt' indieni 

Ne-am găsi ln cea mai Plă
cută si/ualle, să inregistrăm o 
desminţire ti dlui dr, Lazăr, .că 
8' ti exprimat greşi!... sat~ că, 
i-am (nteles noi astfe'" .• 

Aceasta, -- repetăm, - pmlru 
frumusetea con aui lei dsale ro
mâl~eşlj, din vremurile· grele, 
prin cari a irecut neamul noslr" 
ca sIJ reuşească a se Inchegal 

Rep. 

. 
Pentru o cauza naţională 

(Urmare din pag. I-a) 

Şarja consilierului Gh. Bofa Să reÎnviem vremile lui Ţăranu 
pentru că este un mare interes 
naţional şi etatic la mijloc. La auzul lndrăsneţelor cuvinte ! 

spuse de comunistul RozvQny, s'a I 

sculat dl. Gh. Bofa, inspector-şef; 
şcolar şi consilier de drept, care, j 
prin o energică şarje de român 
conştient totdeauna, a pus la lo
cui său pe Îndrdzneţlll avocat co
munist şi pe tovarăşii săi de car
tel electoral, spunând tn rezumat 
următoarele: 

.. Timp de doui aII i, consilierii 
arestati: dr. Szunt6, Sfubenberg 
şi Czeller fiind amestecaţi În re
celltul complot comunist descope
rit, n'au făcut aci În consiliu alt
ceva, decât au exploatat naivitafea 
muncitorimii, pentru a-şi servi in
teresele lor de politică comunistd, 
iar ea culme, primariq a dat su
ma de 100,000 iei in mâna dlui 
Czeller, bani, destinaţi pentm 
masa şomeriior, dar care sumă 
trebuia încredintată spre distri
buire unei comisiuni, după cum I 
se holărâse anterior, la propune
rea dlui protopop Maior. 

Constatăm cu regret că, în con
siliul comunal, nu s'a faCilt decât 
politică şi demagogie, insuJtându
se Ţara şi tot ce este românesc' 

Intreb, dacă aceşti indivizi, pe
riculoşi duşmani ai Ţării, mai 
pot figura in consiliul comunal 
intr'un oraş din România?" ... 

Cuvintele spuse de inimosul 
român: Gh. Bota," au căzut ca 
nu du'Ş rece pe şira spinării ro
mânofobului Gergely Egry, însă, 
păcat, acest om are coloană ver
tebrală de cauciuc,- ca să se poată l' 
mlădia când la Pesta, când la 
Bucureşti - şi obraz de toval. care 
nu simte şi nu, roşeşte nicioda1ă. 

Atitudinea dluJ dr. Lazlir 

După dl. Bala, a luai 
cuvântul dl. dr. avocat La
zăr, consilier ales, şeful or
ganizaţiei naţional-ţărăniste Il 

din Bihor, care, in esenţă a 
spus următoarele: 

mente proaspete importate de 
peste graniţă, care complectează 
lipsurile pe toate terenurile de 
activitate: cultural, politic, comer
cial, industrial etc. Ziarişti unguri, 
comercianţi, industriaşi, muncitori 
etc. vin să ingroaşe azi rândurile 
acelora, cari acaparează in toate 
direcţiile, locurile, cari ar trebui 
să fie destinate românilor şi care 
şi azi, ca şi in trecut se află in 
inferioritate, pentru a putea lupta 
Cll Succes contra elementelor străine. 

Şomajul in bună parte, este 
provocat de tot afluenţa prea mare a 
muncitorilor străini, cari şi-au 
cerut naturalizarea şi cari ocupă 
locuri permanente, închise azi ce
tăţenilor români. 

Dealtfel, socotim că, este un 
dezechilibru legislativ când se 
aduc, pe deoparte legi ca aceea 
a migratiunilor, tocmai in vederea 
restrângerei dreptului străinilor de 
a-şi câştiga existenţa În România 

• şi pe dealta parte, când se des
chid, larg portile râmânerei în 
ţ.ară şi sustragerei de la orice 
control al emigraţilor, prin legea 
naturalizărilor. . 

Cu alte cuvinte, legea naturali- ~ 
zărilor paraliz.ea"Ză aproapă com-, 
plectamentc dispOziliunile salutare I 

• Dt. Bota, cu abiliiatea-Î 
cunoscută, a adus aci o 
chestiune care nu priveşte 
consiliul comunal, câtă vreme 
afacerea este (ncă in .mâna 
justiţiei. 

Toată .lumea zice că, sunt 
aliat cu comuniştii. Nu. Fap
tul că, apărăm o chestie 
dreaptă, nu însemnează că, 
suntem cu comuniştii". 

DL. DR. SEVER ANDRU, 
averescan: 

"Ba, faceţi politică ... Nu
mai politică faceţi... 
Dacă nu putem discuta 

chestia comuniştilor, putem 
intreba pe d. primar, cum a 
incredintat dsa suma de 
100.000' Lei dlui Celler? .. 

Răspunsul gângav 
al primarului 

Bâlbâindu-se, măsliniul pol
garmeşter Oergely Egry, a in
gâimat, că, a dat cei 100,000 
Lei lui Czeller... fiiodcă era 
şeful bucătăriei (1 J) şome
oilor. 
'lată cum mo1ivează un pri

mar mânuirea necorectă a fon
durilor. 

• 
Declaraţiile făcule ae dl. dr. 

Lazăr În consiliu,' a impresiollat 
urdt pe toti rom{1nii, ca"i /-QU 

respectai totdeauna pentru I,ecu
lui dsaJe frumos şi pentru atitu- . 
di"ea corectă avută pOnIJ in 
preunt cu toată cal1canuri/e po
litice. 

OI' cât ar evolua un politician 
itI princiPiile sale şi orcât de 
imperioas6 ar fi iltteresele elec 
Jorale, când cei trei consilieri co
munali au fost dovediti că ac
tivati in 81râ},.~ă legătHrd cu (m
trata comum'sJă dela Viena, itI cad
f'ele partidului comulUsl ain ţară 

Orice contributiune se poate tri
mite pe adresa Banca Agrară S. A. 
filiala Beiuş (jud. Bihor) cu mell
(iunea pt. Clubul turistic. 

Iacob Reinitz a fost 
adus Ia Oradea 
Marţi dimineaţa, 27 Mar

tie a. c. a Jost adus in lo
calitate dela Aiud, - unde 
lŞl ispăşeşte pedeapsa,
faimosul taimudist şi feroce 
criminal: Iacob Reinitz, care, 
după cum se ştie, pentru 
isprăvile sclvârşite, a fost 
condamnat de că/re Tribu
nalul Satu-Mare in două, 
rânduri la muncă silnică pe 
viaţă. Una din sentinţi, a 
rămas definitivă; iar, a doua 
a lost apelată de Reinitz, 
cu nădejdea că, eventual, de 
va câştiga apelul, in urmă, 
să ceară şi revizuirea pro
cesului in care a fost con
damnat definitiv, ca să ob
ţină achitarea pe baza pre
cedentului ce se va creia 
prin casarea primei seniinţi. 

Apelul lui Reinitz se va 
dezbate Vineri 30 Martie 
ert. inaintea Curţii de Apel 
din localitate. 

.ECOUL" caută corespondenţ11 
In fiecare comună din judeţul I 
BihOr. ! 

DoritorH a se angaja, rugăm 
a ne trimite o corespondenţă! 
de probă. 1 

din legea migraţiunilor. 'că, situatia de "haimatlos", s'a 
Din cele expuse mai sus, cre- căutat să fie evitată şi Înlăturală, 

dem, că, reese destul de lămurit astfel, că, străinul care şi-a cerut 
că, modificarea al !lI. din ar!. 7 naturaliz~rea şi a dat declaraţie 
se impune ca o necesitate ur- autentică, nu a rămas fără nici O 
gentă şi' imperioasă, pentru a cetăţenie, Rămâne de văzut ce 
evita consecinţele fatale la cari cetătănie are. ' 
ne conduce, precum şi întrodu- Din declaraţiile făcute de dl. 
cerea unei dispoziţiuni restrictive Ministru al Justiţiei cu această 
în sensul că, acei cari şi-au pier- ocazie reese că, naţionalitatea ro
dut naţionalitatea română, deplin mână, nu se dobândeşte decât de 
drept, conform, tratatelor de pace, la data publicării deciziei de na-, 
şi cari au renunţat conform con- turalizare in Monitorul Oficial, 
ditiunilor din ari. 61, să nu poata conform al1. 32 din lege, iar na
redobândi această naţionalitate, ţionalitatea stăină nu se pierde 
nici pe cale naţionalizare. decât prinefec1ul dobândirei na-

O altă chestiune nerezolvată, ţionalităţii române, conform art. 
nici de lege şi nici de regula- 7 al 6; cu alte cuvinte, străinul 
ment, şi care dă Joc in practică care a făcut cerere de naturali
la confuzii,este aceia de a se zare in timpul stagiului. de 10 
şti care este situaţia străinului, ani, rămâne tot cetătean străin şi 
care a dat o declaraţie de re... în consecinţă, menţiunile cari se 
nunţare la cetătenia străină, în face pe autorizaţiile eliberate de 
formă autentică, pe timpul sta- Direcţiune g-ală a Poliţiilor şi 
giului de 10 ani in ţară, dacă a Sigurantei G-ale a Statului: "fost 
dobândit oarecari drepturi din supus ungur" sau "fost supus 
momentul renunţării la cetăţenia austriac," sunt eronate, intrucât, 
de origine, sau dacă a rămas in- dacă ar fi .fost supus stăin" '" 
tr'o situaţie neclarificată, fără nici pe baza simplei cereri de natura-
o cetăţănie (heimatlos), lizare, insemnează că, a câştigat 

Din expunerea de motive şi vreun drept oarecare la nationali
din disculiile parlamentare cu tatea română, ori este evident cli, 
ocazia votării acestei legi, reese străinul nu câştigă 'niciun drept, 

Când 

ADMINISTRAT!!. NOASTRĂ \ 

primarul Greavu 

CONCERTUL BARITO-_ .............. . 
NULUI ANDREIESCU ---------Majoritatea biletelor pentru 

concertul simpaticului bariton 
de operă Dimitrie Andreiescu, 
ce va avea loc Sâmbătă 31 
Martie crt. în sala Cercului 
Romano-Catolic, s'au vândut. 

vrea să fie grav ..• 
Ca o d<wadă, cât de neserioşi 

sunt unii conducători ai trebilor 
obşteşti" ... " ce se ~~t_ în toat~ 
ocaziunile cu pumnll lI1 piept ŞI 
fac spume la gu:~, câut~nd" să,t~ 
asigure că, .edlll ca danşl~ mCl 
în planeta Marte nu se ~a! gă
sesc".,. vom releva uşunnţa, c~ 
care se obicinuieşte de către unu 
şefi" de autorităţi, a se folosi, 

hârtia ofkială, sigilul şi calitatea 
lor de oameni olicioşi •.. 

Un românaş cumsecade: Au
gustin Simic, nimerind să fie tri- . 
mis poliţai la Salonta, unde este 
primar prea gravul dn. dr. Greavu 
şi intrucât superiorii săi, uitaseră 
să.i ordonanţeze salariul, s'a gân
dit bietul, a ruga pe părintele 
urbii ce păzea, să-i achite provi
zorill salariu, până se vor miloSr 
tivi mai marii săi, a-i plăti leafa 
ce i se cuvenea. 

Părintele Salontei: d!. dr.Greavu, 
atunci n'a făcut pe gravu ... şi l-a 
servit pe poliţai. In urmă, aşa 
cum se mtâmplă cu funcţionarii, 
"în interes de serviciu" poliţaiul 
Augustin Simie a fost schimbat 
dela Salonta, dar fără să i se fi 
achitat de superiori săi salariul 
pe cele 4 luni slujite la Salonta, 
aşa că, suma luată împrumut 
dela primărie până la sosirea 
lefii, a rămas neachitată, dar aco
perită de chitanţa funcţionarului, 
căruia părintele orăşenesc îi acor
dase Încredere, imprumutându-l, 
bineinteles nu din punga sa, ci, 
din averea comunii. 
După plecarea menţionatului 

poliţai dela Salonta, cu toate că 
drul Greavu, cunoaştea perfect 
cine este Augustin Simic şi unde 
se găseşte la nevoie, ca să aco
pere suma de 5300 lei, cât îi dă
duse până la sosirea salariului, -
care n'a sosit nici până astăzi, -
ce s'a gândit omul .•. ~frate, frate, 
dar brânza-Î pe bani" şi om ofi
cios şi fiind, a pusctocul pe hârtie, 
sigiliu avea... şi a scris următoarea 
adresă, nu politaiului Simic, ci, 
unchiului său; 

dului inagurat de dl. dr. Greavu, 
de a se trata autorităţile întrl! ele, 
este că, se spune: cum că, No. 
507 din 31 Ianuarie 1928 al Pre
fecturii de judeţ ar fi adresat alt
cuiva decât d-Iui dr. Greavu, iar 
d. subprefect, prefect girante, 
nici n'a cunoscut "chestia" ... şi 
nici prin vis nu i-a trecut să fi 
dat vr'ull ordin, ca dl. dr. Greavu, 
să fie grav şi să ceară unchiu
lui, -- tot un om oficial, - ca să 
achite datoria nepotuilli În ter
men de 48 ore ... 

Tot astfel. gura lumii,...:.. nu 
noi, - mai spune că, energica 
adresă, ar fi fost şi conceptată 
şi semnată fn locul d-ll1i Greavu, 
de "titcăriţa" (secretara) dsale, 
care i-a luat aşa mult încrederea 
d-lui doctor, că, de multe ori il 
substituie în atari cestiuni... 

Noi, totuşi, orcât de dispuşi 
am fi să credem ce spune lu
mea marele public, - În a că
rui funcţie suntem şi de care de
pindem, - zău! totuşi nu ne vine 
a crede că, un om aşa greav, îşi 
poate lăsa părul într'atâta pe 
mânile "titcărilii" ... 

D. dr. Greavu, are cuvântul! 

DELA 

CONSILlUL COMUNAL -Eri Marţi, urmând a se ţine a 
doua şedinţă a consiliului nostru 
comunal şi neîntrunindu-se nu
mărul legal de membrii, şedinţa 
urmează a se ţine astăzi. 

Darea de seamă, În numărul 
de Sâmbătă 31 Martie. 

Cine doreşte, a-şi mai re
ţine locuri, să se grăbească; 
restul.. biletelor fiind lăsate în 
vânzare la agenţia de ziare 
Hegediis. 

COMERCIALE 

Restaurantul Cercului Miltar 
Civil din localitate trecând sub 
ad~ţia dlui Ath. Lăz ăres cu, 
specialist in arta culinar!, În
cepând de Joi 15 Martie, ser
veşte tuturor romAnilor şi Ellor
ofiţed din garnizoană sau in 
trecere, cele mai delicioase şi 
mai bine preparate mânciri 
româneşti-ardelene, orientale 
şi franceze, pescării, de tot 
felul: fripturi la grătar. Ca
taifuri, baclavale şi plăcintă, 
apertive, vinuri şi băuturi din 
Vechiul Regat,' cu preţuri ex- . 
trem de avantajoase. Abona-. 
mente lunare a 60 Lei pe zi. 

Se primesc comenzi ,i se 
serveşte ireproşabll, banchete, 
nunţi recepţiunl. "Iunch"-uri şi 
serbA-ri famiHare. 

Saloanele cercului sunt des- i 
chise în permanenţă • 

Orchestră naţională. 
Prin noua amenajare, Cer

cul Militar-Civil va fi singurul . 
local de întâlnire al elitei ro
mâneşti. 

Distracţii de t01 felul. __ 
Fotograf. - Coafor. 

CUMPĂRAŢI EXCELENTUL 

HUILLE SURFINE EXTRA VIERGE 

."SPHINX" 
Cel mai delicios untdelemn de salate ,i. pentru maioneze. - De 
vânzare la toate magazinele de coloniale ,i delicatese. 

~ee::~:~1 FISCHER EMIL 
Oradea, Parcul Ştefan Cel Mare 1 L 
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~Primâria comunei urbane Sa
lonta. Serv. econ. ftnanc. Nr. 
408-928. Dsale dlui dr. Câm
pian Ioan, notar public Salonta. 

In conformitate cu. ord. diu; 
prefect, Nr. 507 din 31 Ianuarie 
1928, cu onoare vă rugam, să 
billevoiti a ne. restitui suma de 
Lei 5300 în timp de 48 ore, care 
sllmă a fost ridicată de dl. Au~ 
gustin Simte, fost poliţai, conform 
chitantei originală păstrată la ca
sieria noastra, ca imprumut ridicat 
cu obUgamenful de a o restitui. 
Dsa nici după mai multe somaţii 
nu ne-a restituit suma de SIIS. 
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RESTAURANTUL 
GĂRII ORADEA 
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Salon ta, la 4 Februarie 1928. 
Primar ss. dr. Oreavu; şeful 
servo ee. jfnanc. ss. indescifrabil". 

Notarul public, unchiul poliţa
iului, s'a executat imediat, când a 
văzut că, e vorba de nepotul) 
său şi n'a scos o vorbuliţă, iar I 
poliţaiul Sinic, tot, bătea uşile 
forurilor in drept, să-şi incaseze 1 
salariu, ca să-şi plătească şi da- I 
toria dela Primăria Salonta. 1 

Intâmplarea a făcut, ca unul; 
dintre cetitorii noştri să găsească 
pe stradă adresa gravă a d-Iui 
Gravu, pe care, după ce am vă
zut-o şi noi, a predat-o poliţaiu- ' 
lui Simic. I 

Partea şi mai noştimă a mo- , 

----.'---------------------
' ... 

Renovat după ultimele cerinţi sub con
ducerea dlui NEA G U T RAI A N 
Mâncări calde şi reci la orice oră din 
zi şi din noapte .. - Bucătărie ardeleană, 
orientalli, germană şi franceză. - Zilnic 
ciorbă de burtă şi grătar special cu : fleid, 
antricoate, rinichi, mititei, momiţe, etc. 

Vinuri delicioase de ' 

Drăgăşani, Târnave şi Podgo
liile Gbioroc (Arad) 

BERE TIMIŞOREANĂ 

după cum am arătat mai sus, . a) Fii de străin născuţi În ţară, I 
fapt ce dealtfel se evidenţiază şi cari au statisfăcut obligaţiile legii 
prin menţiunea de pe ·certificatul de recrutare şi cari nu se bucură 
Ministerului de Justiţie că, "acest 

. 
cedere ar contraria spiritului in '_ ·~c 
care a fost alcătuită legea pentru. -c. 

certificat nil conferă nici un drept." de protecţia străină sau au re-
Dacă posesorul unui certificat de nuntat la o asemenea protecţie, 
la Ministerul de Justiţie constata- b) Aceia, care fiind născuti în 
tor că, a făcut cerere de natura-·· ţară au trecut de vârsta de 30 
Jizare, ar "fi fost suPu.s străin" 
atunci nu ar avea nici un sens ani şi n'au servit în armată ro·' 
să i se elibereze bilet de libera mână, dar cari mi se bucură nici 
petrecere pe baza autorizatiunei ei, nici părinţii lor de o suditenţă 
Direcţiei Pol. şi Sig. O-ale a străină şi posedă în acelaşi timp 
Statului conform art. 4 din lege imobile în comunele urbane sau 
şi 21 din regulamentul controlu.-
lui străinilor, întrucât aceste arti- exercit!! un comert sau o indu-
cole nu se refer! la foştii cetăţeni strie insemnată. 
străini "ci numai la actualii, iar c) Acei cari pot dovedi cu acte 
cetăţenii români sunt scutiţi de Că, sunt stabiliţi de mai mult 
astfel de bilete. 

timpt decât 10 ani, în ţară, nu se 
Deasemenea credem că, este 

neconformă cu legea, menţiunea 
de "protejat român" ce se face 
pe paşaportele valabile, pentru o 
singură călătorie, eliherate acelora, 
cari au făcut cereri de naturali
zare, pe deoparte: pentrucă ei 
rămân cetăţeni străini pe tot tim· 
pul stagiului de 10 ani, şi pe 
dealta: pentrucă art. 5 din regu
lamentul legii paşaportelor fixează 
cine fac parte din categoria pro
tejaţilor români 'şi anume: 

J. 

bucură de nici o protectie străină 
şi aţi solicitat la corpurile legiui
toare impământenirea. 

d) Românii de origină, cari au 
solicitat corpurilor legiuitoare, re
cunoaşterea ~aHtăţii de cetăţean 

, român. 

In categoria protejaţilor români, 
nu pot fi inglobaţi prin analogie, 
străinii ,cari au făcut cereri de 
natura1izare, întrucât aceastA pro-

dobândirea şi pierderea naţiona1i:" , ,~ 
tăţii române. 

Soluţia, cea mai nemerită,peIi-
Iru satisfacerea ./U'ct?sitdţiide., I{l 
nu imobiliza aceadă categorie de, 
străini in ţard, este de a li se 
permite . UII, număr de căLătorii 

restrânse cu vechile lor pasapoarte, 
sau a se creia o nO/ld categorie 
de pasapoarte specialedljerife ,de 
acelea, care se elibereazd naţiona-
!ilor românÎ şi cari să nu serve-
ască decât ca acte de identitate 
bune pentru căldtoriile (n străillă· 
tate, şi cari să nu 'aibe niciun 
ejectasupra ,naţionalităţii" aşa': "1 
după cum s'a procedat Îll anii ,.;' 
trecuţi in Elveţia, pentru a reda 
posibilitatea de mişcare refugiaţi-" i 41 

lor ruşi, care nu-şi puteau prq}-o , 
cura pasapoarte raseşti şi .precum " 
s'a procedat şi fn jugoslovia in " 
timpul din urmă. .,' 

Am făcut aceste câteva obser- ,',1 

vaţiuni, spre a arăta imperioasa'. i 
necesitate a modificării menţi(i)-~'; 
natei legi, una din cele mal JID-- :. 
portante, pentru ca apărarea sm- ,1 

tului nostru naţional să "fie "Cât' 
mai perfectă. . 
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